99 Tertio præterito inquit ne non neglige species in Angels, & animali separatas, fixæ ad Deo infusa, fixæ ab ipsius me acquisitas, sed quod non effet necessitas ponendi illas pro hoc flatu experientia telle, ergo quamvis animalia haberet species recordatiæ, nihil hoc concludit contra ipsum, verum hæc fuisse in terminis adiudicatur, & refutari à Doctori p. 3. q. 6. Litt. F. & P. & à nobis 9. 4. cit. num. 69. ubi offenditur, quod si ad hoc non sufficiunt phantasmata, nam si intellectus habetur obiectum suum tantum in plantafactis prefens, & non in proprio representativo, tunc effet deterioris conditionis, quam ipsæ potentes levitatis, qua obiectum suum praëfens habent in proprio representativo, non in alieno, quam rationem Pontius rursum disfimulavit. Deinde ex hoc quod anima separata recordetur præteriorum, & gettorum in hac vita, bene deducitur speciem necessitatem, qua talis recordatio non nisi per species in hac vita acquisita, fieri debetur, quandoquidem ad infusa recurrere non possimus in via Doctoris illis negotiis 2. dist. 3. q. q. 10. & 11. & 4. dist. 45. q. 2. & 3.

recordationis est actus humanitatis præteritus, quod dum ille fuit in intellectu coniuncto, imprimebatur species eius necessaria, & sic etiam recordationis sensibili. Deinde, discutere, sicut vides, an hoc possit.

per se loquuntur alii. Doctores dicentes regulariter ex acto elicito derelinqui in intellectu speciem imprefam ejusdem. Neque valet partis de objectis externis sive spiritualibus, five corporales, & de accidentiis internis sive intellectibus, quamvis enim illis nequeant intellectum coniugandum determinare sine dependenti a sensibus, quia ab intellectu sensibili transire debent medius sensibus aliquo modo, illique mediatis non possunt imprimere species, talem tamen indigentiam non habent auctis ipsi intellectus, cum ei sint seipso immediate praesentes, & adherentes. & tandem quando etiam concederetur actus intellectus, cum elicitor non derelinqueret in ipso suas proprias species pro flatu isto, non hinc inferitur, ut Pontius dedit, species intelligibles de facto admittendas non esse, quia si non daturant species actuum intellectus, que sunt obiecta proxima recordationis, adhuc diripient species imprefas aliorum objectorum exterorum, quem obiecta remota recordationis.

107 Secundum ex eo praeclis notitis abstractiva, ac intuitiva elementaria distinguntur, quod abstractiva causatur ab objecto praesente poterit per speciem, & ad idem in ipsa specie praefactam terminatur, e contra vero intuitiva te in propria existentia immediate causatur, & ad eandem secundum estiam terminatur vel fit a specie, non nisi a tali, quia in fieri, & conservari pendat ab objecto immediate (seipso) praesente, ut docet Scot. locis omnibus citatis, & nos ex instituto infra dictemus q.11, ergo cognitio intuitiva per speciem intelligibilem, quae non ita ab objecto dependet, haberi non potest, quare ad hujusmodum notiam non folium necessarium est, sed potius eis proprias incepta, ac insufficientis, aliquo per rectificabile dicerimus, quod inter haec, & illam veritatem cognitionem. Reponunt, concordum facieci indifferenter esse ad intuitivam, & abstractivam cognitionem, atque idex parte principi cognitionis illas non distingui, sed folium ex parte termini, qui una

115 In alia tandem respondebit, quam ultimò alignari, salfum, afflavit quod taliter præter species debet assignari causa aliqua determinativa intellectus separati, & excitatius unius speciei præ alia, hoc enim aperte refellit Doctor 4. dijputat 45 quælibet. Ad illos movens difficultatem, i multas species conservantur in intellectu separato, ut ipsam præmoveret intellectum ad contemplandum obiectum, per ipsam propositum, cum recurrere nequeat animus ad plantalitam efficaciam vel ineficaciam mouentia? respondet, opus non esse, recurrere ad causam aliquam determinativam in intellectus separatus præter ipsa species, enim supponit & qualis intellectus inclinatione ad multa obiecta per species representata, quod est efficacius, & fortius motivus prius movebit, & prius intelligetur &c.

## ARTICULUS II.

*d Cognitionem intuitivam non est necessaria species intelligibilis.*

**C**onclusio est Scotti pluribus in locis, nam in p.3. quæst. D. dum alterius necessitatem speciei intelligibilis, proferatur se loqui de cognitione abstractiva, non autem intuitiva, & ita præfertur se explicat diversi verbis lit. K. & O dicens speciem imprimam non esse causam præsentis obiecti in actu primo, id est in ratione cognoscibilis, nisi in cognitione abstractiva; idem significat ubiquecum cognitionem ablativam per hoc ab intuitiva fecerint, quod haec postulat existentiam, & præsentiam obiectum in vel, ratiōnē motivam, ac terminativum actus intuitivi, illa vero producatur, à specie, & objectum in specie terminatur, ita in p.d.z. quæst. 2. art. 2. ver. secunda f. 2. d. 3. 8. 8. ad questionem, & q. 9. 5. ad questionem, & q. 11. 5. respondeo, & d. 9. 2. ad 3.c. 3. 1. 4. qualiter, & q. 1. 5. ad questionem, & d. 4. 10. q. 1. 8. respondeo, & d. 4. 5. q. 1. 5. ad questionem & d. 4. 9. 1. 1. respondeo, & q. 12. 5. q. 1. 5. respondeo, quod 6. q. 5. præsum, & euol. 1. 3. 6. circa secundum, & alibi læpe, quibus omnibus in locis non solum docet speciem ad cognitionem intuitivam non esse necessariam, ut eius compunctionip, quemadmodum in abstractiva concurrit, sed absolute affirmat cognitionem intuitivam per speciem intelligibilem omnino fieri non posse infusam, five acquisitam; quam sententiam postea Scottus omnes uniaminiter ampli exponit contra Thomistam, uno duantata excepto Smilne. (quod videtur) qui tr. 2. de Deo uno dicit. q. 5. p. alterius notitiam intuitivam quoque per speciem habere potest; adverte autem hic esse fermonem de specie intelligibili & cognitione intellectiva, nam species sensibilis in sensibus exteris bene concurrere potest ad sentimationem corum, que est cognitionem intuitivam.

107 Probatur itaque primo, ad cognitionem intuitivam non esse necessariam speciem, ut eius compunctionem, quia species intelligibilis substituere loco obiectum ad supplendum immediatum eius contum, cum numeris obiectum, vel non est actu intelligibile, vel est absens, vel si est praesens potentia, non tamen est praesens in ratione obiecti, ex his enim tribus duxit aut caputibus pender speciei necessaria, ut dictum est act. praeceps. ergo cum obiectum est actu intelligibile, ac debet sparsas potentias secundum proportionem existentiam sufficienter cum ipsa notitiam producere intuitivam, & concursus specierum super vacuas erit, adveniente enim principaliter credit illud, quod loco eius substitutum

locu eius substitutum erat, ita arguit Doctor 2. d. 3., quæst. 8. q. ad questionem, probans Angelum posse feliciter intuitivam cogitare abfque concurvi speciei. Conf. quia si species posset supplicare vices obiecti, etiam in cognitione intuitiva, sicut in abstradiva, tunc fieri posset intuitivo abiectus, quod est impossibile. Respondent in intellectu obiectum concurrere particulariter cum specie, & per intuitivam ab abstradiva distinguiri, in qua species totiusler concurrit. Contra eis, quia tunc vel distingui, vel obiectum subordinare obiecto, vel obiectum speciei, vel ambo concurrentur ex quo, non primum, quia causa effientialiter subordinata ita se habent, ut una fine altera operari non possit, cum ergo videamus speciem operari cum potest ab eo concursu obiecti, non utique confer debet causa illi effientialiter subordinata, non secundum, quia causa perfectior imperfectiori negari subordinari; tum quia illa species, quæ debet ab obiecto, sufficit ad causandum cum obiecto, notitiam abstradivam, quare obiectum in immediate preeiens potentiam non sufficit ad producendum cum ea intuitivam abfque specie, neque tandem tertium, quia tunc virtus unius usi, cum operari per causalitates eidem rationis, ita intendi posset, ut illo fuso laceretur ad effectum & vel si vel folium ob-

etiam, & nullam intuitivam, & ratio est, quia nunquam intellegimus nosferum statu fuisse in rem extra, & in proprio existentia, sed ut apparat in aliquo representativo g.phantasmatum, aut facie intelligibili, quia etiam de causa cognitionis phantasmatum dicit locutus abstractive, quam intuitiva, ut notat Dod. a.d. 9. q. 9. C. quia & ipse quoque terminatur ad rem inphantasmata, non autem in propria existentia, unde cognitionis intuitiva sensibilium non nisi sensibus externis convenienter videtur, qui impeditae in objecta feruntur in propria existentia, atque praeflentia. Tandem nunquam Doctor de hoc duplice speciem generi diffinxit, in eadem potentia; nec aliam unquam speciem agnoscit in intellectu, quam illum, quem dependentia a phantasmatum in eo imprimatur, & deinceps debilitatem conservatur pro memoria conservativa, & de hac loquuntur in omnibus locis usurpatissimis.

110 Quartus tandem probatur ex Scoto quod. 13. art. 2. quia intuitiva habet relationem attingentiam aduelam ad objectum praefitem in propria existentia, ergo implicat dari talem notitiam non praefitem objecto in propria existentia, sed tantum in specie, probatur conseq. quia relatio nequit esse fine termino, ergo si notitia intuitiva importat relationem attingentiam aduelam ad objectum in se immediate praefitem, implicat hanc finem concursu objecti in propria existentia. Nec valit, quod inuenitur Scotitus quamplures, relationem illam actualiter posse absolute separari ab intuitiva cognitione, ita ut dari possit intuitionis abesse objecto, & solus juxta ordinem naturalem requiri. Hoc enim profus impossibile arbitramur, quia relatio attingentia in quaenamcunque notitiam est transcendentalis et realiter identificativa, ut dictum el p. tractatus apud Scotitum cum abstractive identificatur, actualis cum intuitivitate, quod non obscurè colligitur ex Doctori quol. citat. nam per intuitivam hanc attingentiam aduelam fecerint intuitivam ab abstractiva notitiam, & inuitu ita se habere intuitivam ad relationem attingentiam actualem, quemadmodum abstractive se habet ad apertitudinem, sed hanc identificatur cum abstractive, ergo & illa cum intuitivitate; tum quia per hos respectus circumscripti illi Doctor differentias specificas illarum cognitionum, at non foliemus per effectus illius mere accidensarios, & separabiles rerum essentias circumscripti, sed notios per passiones, & affectiones inseparabiles, & necessario concomitantibus, sicut enim accidentis efficiant per apertitudinem inherentiam, non verò aduelam, proxime circumscriptibimus, & quantitas per apertitudinem impenetracionem, non aduelam, & sic de aliis, ergo cum per respectum attingentiae aduelam ad objectum in se immediate praefitem Doctor infinet differentiam specificam intuitivae notitiae, fatigat et verosimile hunc respectum illi identificari, & est ab eo protinus inseparabilis, ac ita ex Scotitio descendit Marcius. 9. 17. & 18. prolog. de quo etiam infra agendum ex profilo q. 11.

III. In oppositum arguitur. Primo, qui cognitio sensuum exteriorum est intuitiva, & tamen fit per speciem, quod probat Similans ex Doctori p. d. 3. 4. 6. & 7. & d. 9. 0. 2. s. ad questionem, & d. 13. q. 2. pro totam, & d. 4. 4. 9. 3. & aliis lape. Tum 2. qui per species in speculo apparebant videntur res ex tergo existentes, ut ommnes fatentur, & Scotus cit. 2. dist. 13. litt. E. constat inter visionem illam esse intuitivam. Tum 3. quia Doctor p. d. 3. 4. 9. 3. ad questionem, & d. 4. 4. 5. q. 3. §. dico ergo, & §. ad questionem, docet intellectum nostrum prima cognitione, quam habet de sensibili representatio in phantasmate, huiuscmodi sensibili cognoscere intuitiva, talius autem cognitione habetur per speciem, ergo &c. Tum 4. quia quaecunque concingerit Soc. 4. 3. q. 9. ad alfraganum possibiliter species abstrahit diffinire representantiam divisionem efficiens, applicari posunt ad tuendam possibiliter species intuitiva, & de facto applicari. Recentiores quamplures. Tum 5. quia si de facto tales species intuitivam neget Doctor in beatis, certe non negat ob eius impossibiliter, sed proper eius superfluitatem, ut patet d. 4. 49. q. 1. §. respond. Tum tandem quia videt Deus futura contingenta non quidem in se, cum non existant, sed in aliquo representativo, & tamen talis notitia a Theologis dicitur intuitiva.

112 Rel. cognitio fenus externorum, fieri per speciem, quia corum species pender in fieri, & conservari ab actuali influxu objecti praefensis; & ideo esse potest principium cognitionis intuitiva; sed species intelligibilis aequa manet praesente, vel absente obiecto, & idem illud indifferenter repraesentat, five gradibus, five abscens, neque posse concurrendi ad notitiam intuitivam. Ad 2. Vulp. loc. cit. ex Seato 2. d. 13, quin, in speculo videtur imagines ab objectis immediate impressas, non vero res ipsas, hoc tamen directe reputant verbi Doctoris, qui *scilicet reflexum* videtur res in se, non autem aliquas species impressa speculo reflectente ut ex proprio filio diximus diff. praece, num. 42. & idem rufus habet 4.0.8 q. 9. in fine, quod in speculo videtur corpus ipsum, non eius imago; fallunt quoque est res ipsa videtur per species speculo impressas, nam res ipsa a tergo extensus immediate causit multiplicatioem in specie, ut specierum multiplicationem utique ad speculum, & inde ad visum potentiam, ad speculum quidem per radium relictum, ad oculum vero per reflexum, per quem eundem radium causat quoque immediate immediate causit visionem in oculo, ita docet Doctor in report. 2. d. 13, q. un. & Mairon, qui q. 1. prolog. ubi ait, quod videns in speculo immediate intueretur lepimum per adhuc reflexum, licet sensus exterior judicet esse ibi speciem, quia fenus exterior conlectus est sic videtur scilicet per lineam reditum. Ad

3. Doctor illis in locis non docet, quod in argumtento alsumit Smi-  
finch, sed tantum quod poterint intelligere tribui debet cogni-  
tio intuitiva, cui hoc perfectione importet, & concedat  
potentia inferiori feliciter tenuti, neque loquitor de intellectu con-  
juncto, sed potius abjecto, ut in 2. loquitor de intellectu Ange-  
lico, & in 4. de amanti separata, nec tandem ibi cribit cognitionem  
primum habitat ab intellectu de sensibili mediantephantasia  
per speciem intelligibilem esse intuitivam, in dñe dicitur docet et  
abstrahit. Ad 4. verum est alsumptum, quia quadruplices  
folent a Thomistis adduci repugnantes, quibus ostendere conantur  
impossibilitatem speciei divinae effientis, que non mutans impri-  
fam, quam impetrans impugnare; unde ex eius captiis verum  
est ex quo repugnare speciem abstrahit, & intuitivam, an  
nullam, nihilominus adiunt poetae speciales rationes, quibus  
aperit demonstratur ad cognitionem intuitivam speciem intelligi-  
bilem esse prout nuptam, ut vidimus. Ad 5. infraibidem ibi  
Doctori negare in beatis speciem divinam effientis ob eius superful-  
lentem praescindendo ab hoc, quod fit possibilis, vel impossibilis,  
unde & nos supra tam ex superfluitate, tum deinde ex impossibili-  
tate, & repugnancia demonstramus speciem intelligibilem  
ad cognitionem intuitivam, velut concavam concurrent nec posse,  
nec debere. Ad ult. duplex est notitia intuitiva, alia immediata,  
qua est rei in propria existentia, & praefatalitate, alia  
mediata, qua est re in aliquo obiecto intelligibili supereminenter  
impli contingere secundum totam entitatem, & cognoscibilite-  
tem, & talis est notitia, quam Deus habet de rebus in divina  
effientia, quia ob suam infinitatem verius, & distinctius repre-  
sentans rem, quam sit in seipso, non autem diminuit, sicut facit  
species impressas, ita Doctor quo.6. lit. G. & quo.14. lit. C. & 3.

**113.** Deinde rursus obicitur, quia objectum debet uniri potentie, ut sit sufficiens secundata, ac objectum materiale non potest formaliter, & realiter uniri intellectui, nam lips non est intellectus, ergo potentie neque habere cognitionem intuitivam materialiorem, nisi per species. *Tum 2.* quia objectum materiale, ut sic, non est aliud intelligibile, sed fit tale per speciem, ergo nulla eius cognitio haberi potest, nisi per speciem. *Tum 3.* objectum debet proportionari potentie, ac objectum materiale est in proportionatum intellectui, qui est potentia immaterialis, ergo pro simplicem, ac immediatam sui praefinitionem, ut sic, nequit intuitivae intelligi, sed aliquis indiger facie. *Tum 5.* cognitione quilibet secundum Arift, non fit per extromissionem, sed per intromissionem, per hoc scilicet, quod cognitum est in cognoscente, ac ita singulari materiale non potest esse in intellectu recipi, ergo &c. *Tum 5.* quia Arift ubique a materia, & tenetibilia non esse actu intelligibile, sed potentia tantum, & fieri talia acta per speciem, & quod si materiale electu actu intelligibile, non oportere ponere intellectum agentem, & quod omnis acta intelligibile est sine materia, & quod in tantum est aliud quod intelligibile, in quantum est immaterialis, ex quibus omnibus fit, quod si huiusmodi objecta intuitivae cognosci possunt, ut probabiliter sententia tener, hoc fieri nequit, nisi per coram species intelligibilis. *Tum tandem,* quia omnis cognitione fit per extromissionem, ergo per speciem.

11. Resp ad 1., tenendo probabiliorum opinionem scilicet, quod materialia, & sensibilia intuitivae cognoscit possint ab intellectu praecipue sensibus soluto, objectum debere utique unius potentiae, non unionis quadam formalis, & infraeiva ad modum accidentis, sed tantum unionis virtualis, quia uniones plures causae unius solent ad eundem effectum communem, ut declaravimus in 3. huius dict. art. 2. Ad 2. dicit potest sensibile non esse actus intelligibilis intellectus abstractive, & fieri tale per species, quae soluto immittitur a Deo. L. d. 3. q. 6. lit. P. ubi ait sensibili non esse actus intelligibilis in se, sed tantum per species, & hoc quantum ad cognitionem abstractive tam tantum, per quod inquit quantum ad intuitivam esse ait intelligibilis quantum est ex se, licet non ita intelligi possint ab intellectu sensibus alligato, & candem habet doctrinam in 2. d. 9. q. 2. lit. R. vel iuxta dictarum praecepit, cum dicatur sensibile non esse actus intelligibilis, id absolute intelligibiliter repugnante, fed tantum comparative scilicet respectu intellectus alligati sensibus, ratione cuius alligationis nequit intellectus immediate attingere materialia objecta, fed tantum per species, quas confeatur sensuum ministerio, atque phantasmatum, ut ibi declaravimus ex Lichten. Ad 3. ait Dog. 4.4. q. 5.2. majorem esse veram de proportione movimenti ad mobile praeceps, quo sensu neg. minor, quis inter potentiam, & objectum non requiritur proportio in effundo, quod etiam repetit. 49. s. 11. quod si etiam ea proportione scilicet movimenti ad mobile objectum materiale fit improprietationum intellectu sensibus alligato, non tam solito, ito quando in tali intellectu dignitur notitia abstractive semper in eodem, & ejusdem obiecti praeceps notitia intuitiva, cum ibi non sit transitus de uno sensu in alium, immediate enim objectum in se praeleget offerunt intellectui, & si aliquis modo praeceps species, hoc est in ratione effectus praevis, non autem conculat ad talern notitiam. Ad 4. illud dictum eiuniversitatibus verum, quia species expressa (semper recipitur in potentia, ac etiam impresa, vel tanguis ratio cognoscendi, vel factum tanguum effectus praevious pro diverso genere notitiarum, intuitiva scilicet, & abstractive. Ad 5. currit Art. 1. ut obiecta materialia non esse actus intelligibilis, loginuit in ordine ad intellectum coniunctum ob rationem allatum, & propter hoc ponit intellectum agentem, ut obiecta translatat de ordine sensibilium ad ordinem intelligibilium, id est immediate ab intellectu.

attingibili modo prædeclarat : & dum ait, quod si materia est adū intelligibilis, non oportet ponere intellectum agentem, sed sibi intelligi, ad hoc nempe munus obendum, ut transferat de ordine in ordinem, tunc enim effectum objectum immediate ab aliis transponat per sensus intelligibilem ; hinc tamen non sequitur, tunc abolutamente superveniat esse intellectum agentem, quia adhuc ex alio capite necessarius est, nempe tanquam concausa cum objecto materiali concurrens ad productionem speciei intelligibilis, quam tale objectum totaliter producere non potest, cliv si effectus omnino spiritualis, qui ratione dumtaxat ponit Doctor 2.3 q.1. intellectum gentem in Angelis, & 4.4. q.2. in anima separata ; & sic etiam iam si omne actu intelligibile in fine materia , loquitur de actu intelligibili in intellectu coniuncto qui immediate non fertur in objectu materiali, sed tantum in mediate attingit in speciebus intelligibilius. Ad utrum cognitio sit per actualitatem, quia cognitio ipsa est actualis expressio, & affimilatio objecti.

ferè dicendi modos, quo sensu dicatur intellectus agens illustrare phantasmatum, quo sensu latius referre nimis operculum est, ac inservit ; non totam hanc materiam, de intellectu agente, & possibili, de quo adeo fuisse quidam perradican, tribus articulis expeditius manebat, quo heri poterit, brevitate.

### ARTICULUS I.

*Necessarius est intellectus agens ad species intelligibilis producendas cum phantasmatu.*

**117** *Conclusio est Aris. 3 de An. 17. & 1. ubi docet in anima constituti debere, non solum principium huncipituum specimen, qui prouide dicuntur intellectus possibilis, vel potius possibilis, & dictum omnia fieri, sed etiam principium effectuum illarum, qui prouide dicuntur intellectus agens & omnia facta, favet Scotus*

ARTICULUS L.

*Necessarius est intellectus agens ad species intelligibiles producendas cum phantasmate.*

**117** **C**onclusio est Aris. 3 de An. 17. & 18. ubi docet in anima con-  
stitutum debere, non folium principium inceptivum specie-  
rum, qui prouide dictur intellectus possibilis, vel potius possibili,  
& dictur omnia fieri, sed etiam principium effectivum illarum, qui  
prouide dictur intellectus agens, & omnia facere; faver Scottus  
quol. 15. & de serio primi articuli, & p.d. 3. q.v. D. & 2.d. 3. q.v. 11.  
huius adeo tribuit intellectui agenti, ut eam quoque in Angeles con-  
stituat ad abrahaciam species a rebus materialibus immediate, sicut  
in nobis cas abrahacit aphantalmatus, & est communis apud omnes  
Philosophos, ac Theologos admittentes species intelligibiles,  
quarum efficiencia causam, aut solum intellectum agentem agnos-  
cerunt, aut faltem cum concursuphantalmatis, rite autem qui-  
busdam parvi momenti rationibus, quibus ostendi folet intellectus  
intellectus agentis ultra possibilem, ita breviter probari posset ex  
Doctor. quol. cit. dantur species intelligibiles res sensibilium, in  
intellectu imprefixa, sed talis specimen imprefixus, ac efficiencia  
nequit fieri sine concursu intellectus agentis, ergo necessarius est intel-  
lectus agens pro carum productione, major conflat ex q.prc. art. p.  
probatur minor, nam vel sita species producentur a intellectu,  
qui dictur possibilis, vel aphantalmate in intellectu coniuncto  
aut objectis ipsius materialibus immediate in intellectu separatis, non  
aut intellectu separatis, non

## Q U A E S T I O N .

*causa efficiente specierum intelligibilium, ubi de intellectu  
agente, & possibili.*

**V**aria extant sententiae de causa efficiente speciem intelligibilem, Plato namque afferat esse innatas intellectus, & ab eo fuisse productas, qui animam creavit, scilicet a Deo, ut supra retulimus quæst. 2. huius disp. ubi etiam Platonicum hoc argumentum refellimus, statuendo iste enim poterit in genere intelligibilium, & ut loquitur Arift. & cum eo totum Peripateticum 3. de Anim. 14. esse tamquam tabula, in qua nihil de picimus; et cum premium corpus ingrediatur ad informandum, successu autem temporis illas acquirere tenus famulatu, & ministerio; A vicenn. ut communiter referuntur, existimat hanc species producbit illa via, & a de familiari, intelligentia separata, quam appellabat formularum tricem, non quidem ab inicio, cum anima creatur, vel corpori unitur, sed a deus, ratione, & voluntate, quæ per se sunt, ut ipsa dicitur, altera dicunt intellectus productus, quia objectum jam actu intelligibile factum, fit per ipsam actu intellectum, quamvis ergo posterior actio possit intellectu possibili adscribi, ut videbimus artic. 3. prior Tamen illi convenire nequaquam potest; & ratio est, inquit Doctor, qui potentia operativa supponit objectum suum, circa quod operatur, & proinde non potest illud sibi preparare per propriam eius actionem, ergo actio illa preparativa obiecti, quia fit per abstractionem speciei, ita est propria intellectus agentis, ut possibili nequaquam adscribi possit. Species verò formatas ab intellectu possibili ex his preconcepitis speciebus Thomistis excoigitatis inferius reiciemus quæst. 6.art.2.dub.3. & rursum q. 7. art. 2.

**118.** Sed quod neque secundum dicis posse, scilicet species totaliter aphantasmate, aut obiecto extra produci, & imprimi intellectui, non minus evadere prolatum, quia phantasma, & obiectum sensibile erit a materia, intellectus vero, ac species illi impedit spiritualiter, ergo totaliter, ac immediate in intellectum agere non possunt, nec (speciem intelligibili) producere, tum quia subiectus spiritualiter, & indivisibilis, non est idoneus receptivum actualis materialis, & corporei, qua ratione negat Doctor 4. d. 44 qu. 12. ignis inferni physice cremare spiritum; tum quia agens materia, & corporeum latenter naturaliter nequit, ut in corpora talibus, attingere effectum spiritualiter.

<sup>116</sup> Communis sententia ponit intellectum causam efficientem specimen, sed cum intellectus distinguatur in agens, & possibiliter ex 3. de Ani. 17. & 18 rursus est difficultas, an hoc sit peculia munus intellectus agens, vel an etiam possibiliter competit posse, quanvis enim communiter adscribatur agens, tamen Comin. 3. de An. 5. q. art. 12. autem propter speciem intelligibilis generum, ac etiam interdum speciem a solo intellectu possibili produci, quod & naturalem nequit, ut causa totalis, attingere effectum purissimum, qui est superioris ordinis, quae est doctrina Aug. 12. super Genes. lit. 1. ut respondeat Doctor quoniam cit. M. debet ergo dari potest spiritalis in anima nostra, quae ex phantasmate producat species, & talis est intellectus agens, de quo nunc est 1. termo; & hac ratione Stoici palmarum utuntur alii Auctores ad ostendendum necessitatem intellectus agens, & cuius vis adhuc magis patebit in solutione objectionum in conspectu.